PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

COMUNICADO GP Nº 02/2021

Noticia o tratamento dos processos pendentes
no ‘CCle em elaboração’ do PJe.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de sanear as pendências da virtualização de processos físicos
para garantir a efetiva continuidade da tramitação processual, em especial no que tange aos
processos baixados da 2ª Instância para o 1º Grau;

CONSIDERANDO que a equipe técnica envolvida nas ações de virtualização identificou cerca de
700 (setecentos) processos digitalizados que, a despeito de terem sido disponibilizados no
Processo Judicial Eletrônico (PJe) de 1ª Instância, por meio de rotina eletrônica de automação, na
aba CCLE em elaboração – procedimento aplicável aos casos previstos nas Portarias GP/VPA nº
03/2019 e Portaria GP/VPA 04/2019 –, ainda não foram efetivamente protocolados no referido
sistema pelas unidades responsáveis até a presente data,

COMUNICA:

Todos os processos digitalizados a partir de julho de 2019 e disponibilizados às unidades
judiciárias de 1º Grau para prosseguimento, que não tenham sido devidamente conferidos e
protocolados até a presente data na forma dos normativos relacionados, serão excluídos do ‘CCle
em elaboração’ e inseridos na rotina informatizada que efetua o protocolo automaticamente no PJe,
com vistas a garantir o prosseguimento de sua tramitação.

Publique-se e divulgue-se às unidades judiciárias de 1º Grau.

São Paulo, 27 de janeiro de 2021.

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL
Desembargador Presidente do Tribunal

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Comunicado GP nº 02/2021. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3152/2021, p. 1-2, 28
jan. 2021.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/10915
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/10915
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/10916